
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Serviços
75/2022
05/08/2022



SUMÁRIO

PORTARIAS REITORIA

 AFASTAMENTO PARA PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU NO PAÍS .................................................................3

 LICENÇA PATERNIDADE .................................................................................................................................... 3

 SUBSTITUIÇÃO .................................................................................................................................................. 3

PORTARIAS CAMPUS DE PARAGOMINAS

 COMISSÃO DE DISCIPLINA ................................................................................................................................5



Página | 3

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado
através da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna
público:

 AFASTAMENTO PARA PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU NO PAÍS

[PORTARIA Nº 1146/2022 - REITORIA, DE 04 DE AGOSTO DE 2022]

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23084.005879/2022-12, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do afastamento integral da Professora do Magistério Superior
BRENDA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2997072, lotada no Instituto
Ciberespacial - ICIBE, para fins de participação no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu no país -
Nível Doutorado em em Desenvolvimento Sustentável do Trópico, promovido pela UFPA, em
conformidade o Art. 96-A da Lei 8.112/90 e Resolução CONSAD nº 463/2021, no período de
16/08/2022 a 16/08/2023.

 LICENÇA PATERNIDADE

[PORTARIA Nº 1145/2022 - REITORIA, DE 04 DE AGOSTO DE 2022]

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23084.014346/2022-21, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR a concessão de Licença Paternidade ao servidor servidor AUGUSTO CEZAR
SOUZA DIAS, matrícula SIAPE nº 2020534, ocupante do cargo de Contador, lotado na Pró-Reitoria de
Administração e Finanças - PROAF, nos termos do art. 208 da Lei nº 8.112/90, de 05 (cinco) dias, de
22/07/2022 a 26/07/2022.

 SUBSTITUIÇÃO

[PORTARIA Nº 1133/2022 - REITORIA, DE 03 DE AGOSTO DE 2022]

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23084.014051/2022-55, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Assistente em Administração JOISILENE AZEVEDO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº
3123342, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para assumir interinamente a função de
Diretora de Desempenho e Desenvolvimento-DDD/Progep, durante o impedimento da titular DÉBORA
LÚCIA DE OLIVEIRA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1968192, no período de 21/07/2022 a 22/07/2022,
em virtude de gozo de férias, motivo pelo qual receberá a remuneração da Gratificação do cargo CD-04,

BOLETIM DE SERVIÇOS
75/2022

PORTARIAS REITORIA



Página | 4

na proporção dos dias de sua interinidade, fundamentado no Parágrafo único, inciso II do art. 9 da Lei
n° 8.112/90 e Decisão nº 317/2001 – TCU – 2ª Câmara.

[PORTARIA Nº 1134/2022 - REITORIA, DE 03 DE AGOSTO DE 2022]

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23084.014025/2022-27, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o Professor do Magistério Superior MARCELO COSTA SANTOS, Matrícula SIAPE nº
2316578, lotado no Campus de Capanema, para assumir interinamente a função de Coordenação do
Curso de Engenharia Ambiental e de Energias Renováveis, durante o impedimento da titular ERIKA
MILENE PINTO DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2315067, no período de 05/08/2022 a 19/08/2022, em
virtude de gozo de férias, motivo pelo qual receberá a remuneração da Gratificação do cargo FG-02, na
proporção dos dias de sua interinidade, fundamentado no Parágrafo único, inciso II do art. 9 da Lei n°
8.112/90 e Decisão nº 317/2001 – TCU – 2ª Câmara.

[PORTARIA Nº 1135/2022 - REITORIA, DE 03 DE AGOSTO DE 2022]

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23084.014212/2022-19, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Assistente em Administração LARISSA WALESKA TEOFILO DE ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 3133498, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para assumir interinamente a função
de Gerente da Divisão de Acompanhamento da Carreira-DAC/DCAD/Progep, durante o impedimento
da titular JOISILENE AZEVEDO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 3123342, no período de 27/07/2022 a
05/08/2022, em virtude de gozo de férias, motivo pelo qual receberá a remuneração da Gratificação
do cargo FG-01, na proporção dos dias de sua interinidade, fundamentado no Parágrafo único, inciso II
do art. 9 da Lei n° 8.112/90 e Decisão nº 317/2001 – TCU – 2ª Câmara.
[PORTARIA Nº 1137/2022 - REITORIA, DE 03 DE AGOSTO DE 2022]

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23084.014482/2022-11, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Assistente em Administração ROSEANE BOTELHO PALHETA, Matrícula SIAPE nº
3093166, lotada na Pró-Reitoria de Administração e Finanças, para assumir interinamente a função de
Gerente da Seção de Diárias e Passagens – SDP/PROAF, durante o impedimento do titular WIDISON
WESLLEY PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 3081380, no período de 01/08/2022 a 10/08/2022, em virtude
de gozo de férias, motivo pelo qual receberá a remuneração da Gratificação do cargo FG-02, na
proporção dos dias de sua interinidade, fundamentado no Parágrafo único, inciso II do art. 9 da Lei n°
8.112/90 e Decisão nº 317/2001 – TCU – 2ª Câmara.



Página | 5

 COMISSÃO DE DISCIPLINA

[PORTARIA Nº 19/2022 - PGM, DE 04 DE AGOSTO DE 2022]

O DIRETOR DO CAMPUS PARAGOMINAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições conferidas pela portaria nº 10, de 2 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº 2, de 3
de janeiro de 2019, e tendo em vista o que consta no processo 23084.014992/2022-99,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão da Disciplina/Eixo
Inventário Florestal, para fins de revisão de nota das discentes Damares Nascimento Morais, matrícula
nº 2019030957 e Tayna Cirqueira de Sousa, matrícula nº 2019031079:

- Jonas Elias Castro da Rocha (SIAPE 2146499)

- Denes de Souza Barros (SIAPE 1791019 )

- Bárbara Rodrigues de Quadros (SIAPE 2895762)

PORTARIAS CAMPUS DE PARAGOMINAS



Página | 6

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS
Edição nº 75/2022 – 05/08/2022

_____________________________________________________________________________________

Periodicidade: Diária
Distribuição: Interna

Serviço Público Federal
Ministério da Educação Interino

AbrahamWeintraub

Universidade Federal Rural da Amazônia
Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima
Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Jefferson Modesto de Oliveira


	AFASTAMENTO PARA PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU NO PA
	LICENÇA PATERNIDADE
	SUBSTITUIÇÃO
	COMISSÃO DE DISCIPLINA

